

**KẾ HOẠCH**  
**tuyên truyền Cuộc bầu cử Quốc hội khóa XIV**  
**và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2016 - 2021**

---

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Làm cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân toàn huyện nhận thức rõ mục đích, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của sự kiện chính trị này là nhằm tiếp tục xây dựng, củng cố và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân.

- Tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân toàn huyện hiểu rõ về quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bầu cử; tạo sự thống nhất, đồng thuận trong toàn xã hội, bảo đảm thực hiện thành công cuộc bầu cử; chủ động đấu tranh có hiệu quả đối với âm mưu, hoạt động chống phá bầu cử, chống phá chế độ, cản trở sự nghiệp đổi mới đất nước của nhân dân ta.

**2. Yêu cầu:**

- Công tác tuyên truyền về bầu cử cần được tiến hành song song với lộ trình, bước đi của cuộc bầu cử (trước, trong và sau bầu cử), hỗ trợ đắc lực cho công tác triển khai bầu cử; tạo không khí thi đua yêu nước trong mọi tầng lớp nhân dân, cổ vũ tinh thần đoàn kết toàn dân, chung sức chung lòng vượt qua mọi khó khăn, thách thức, góp phần thực hiện thành công cuộc bầu cử.

- Công tác tuyên truyền cần tập trung vào đối tượng các tầng lớp nhân dân; cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; cán bộ, sĩ quan, chiến sĩ trong các lực lượng vũ trang nhân dân; tất cả các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong hệ thống chính trị; bắt đầu từ Hội Nghị toàn quốc triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc Hội khóa XIV và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016- 2021 cho đến khi kết thúc cuộc bầu cử 1 tháng.

**II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN:**

1. Tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử; phân tích, làm rõ bối cảnh, tình hình đất nước thời điểm diễn ra cuộc bầu cử, như: toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ta đang tiếp tục thực hiện Cương lĩnh xây dựng đất nước trong thời kỳ quá độ lên chủ nghĩa xã hội (bổ sung và phát triển năm 2011); tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu tỉnh Quảng Nam lần thứ XXI và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIX; kết quả phát triển kinh tế - xã hội năm 2015 và phương

hướng nhiệm vụ năm 2016; những thời cơ và khó khăn, thách thức đặt ra khi chúng ta hội nhập quốc tế ngày càng sâu rộng.

2. Giới thiệu nội dung các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, như: Chỉ thị 51-CT/TW ngày 04/01/2016 của Bộ Chính trị, Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 13/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ; các văn bản chỉ đạo của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng bầu cử quốc gia; kế hoạch, hướng dẫn tổ chức triển khai công tác bầu cử của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các cơ quan chức năng; các văn bản pháp luật như: Hiến pháp năm 2013, Luật Tổ chức Quốc hội, Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, Luật bầu cử Đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ...

3. Tuyên truyền đặc trưng cơ bản của Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân; quyền và nghĩa vụ của công dân trong việc xây dựng bộ máy Nhà nước nói chung và Quốc hội, hội đồng nhân dân nói riêng; chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức và hoạt động của Quốc hội, của hội đồng nhân dân các cấp. Thành tựu của Quốc hội và hội đồng nhân dân qua các thời kỳ, đặc biệt là những đổi mới của Quốc hội trong hoạt động lập pháp, giám sát và quyết định những vấn đề quan trọng của đất nước, của hội đồng nhân dân trong việc thực hiện trách nhiệm của cơ quan quyền lực Nhà nước ở địa phương. Vai trò, trách nhiệm của Quốc hội khóa XIV và hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Nam lần thứ XXI và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Nam Giang lần thứ XIX.

4. Giới thiệu những điểm mới trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng Nhân dân lần này, đó là những điều chỉnh, bổ sung cụ thể về bộ máy thực hiện công tác bầu cử từ Trung ương đến địa phương; quy định chặt chẽ hơn về trách nhiệm, quyền hạn và sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị phụ trách bầu cử; quy định đề cử, ứng cử; việc phân bổ người ứng cử đại biểu Quốc hội do Trung ương giới thiệu; việc thẩm định hồ sơ người tự ứng cử; việc tuyên truyền vận động bầu cử, giải quyết khiếu nại tố cáo...

5. Giới thiệu nội dung của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu hội đồng nhân dân năm 2015; làm rõ những điểm mới được bổ sung cho phù hợp với Hiến pháp năm 2013 và tình hình mới, như:

- Quy định quyền quyết định ngày bầu cử toàn quốc đối với bầu cử đại biểu Quốc hội, bầu cử đại biểu hội đồng nhân dân các cấp, quyết định việc bầu cử bổ sung đại biểu Quốc hội trong thời gian giữa nhiệm kỳ, quyết định thành lập Hội đồng bầu cử quốc gia là thẩm quyền của Quốc hội thay vì Ủy ban Thường vụ Quốc hội như trước đây ngày bầu cử toàn quốc đối với cuộc bầu cử đại biểu quốc hội, bầu cử đại biểu hội đồng nhân dân các cấp. Ngày bầu cử Quốc hội phải là ngày chủ nhật và được công bố chậm nhất trước 115 ngày thay vì 105 như trước đây.

- Quy định số lượng người dân tộc thiểu số được giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội bảo đảm có ít nhất 18% tổng số người trong danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Quốc hội là người dân tộc thiểu số; Số lượng phụ nữ được giới

thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội bảo đảm có ít nhất 35% tổng số người trong danh sách chính những người ứng cử đại biểu Quốc hội là phụ nữ.

- Những người đang bị tạm giam, những người đang chấp hành biện pháp đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc cũng sẽ được ghi tên vào danh sách cử tri để bầu đại biểu Quốc hội và đại biểu hội đồng nhân dân các tỉnh, huyện nơi người đó đang bị tạm giam, đang được giáo dục, cai nghiện bắt buộc...

6. Tuyên truyền tiêu chuẩn người ứng cử đại biểu Quốc hội quy định tại Luật Tổ chức Quốc hội, tiêu chuẩn đại biểu hội đồng nhân dân quy định tại Luật Tổ chức chính quyền địa phương; tiêu chuẩn cán bộ được quy định trong Chiến lược công tác cán bộ của Đảng.

7. Tuyên truyền bầu cử và ứng cử của công dân, nghĩa vụ, trách nhiệm của cử tri trong công tác bầu cử; các hoạt động trong quá trình tiếp xúc cử tri; các quy định về trình tự, thủ tục bầu cử...

8. Tuyên truyền công tác chuẩn bị bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, điều kiện vật chất, kỹ thuật, tài chính bảo đảm thành công cho cuộc bầu cử; các phương án chủ động ứng phó với những tình huống thiên tai diễn ra trong thời gian tiến hành bầu cử. Kết quả giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các khiếu nại, tố cáo của công dân, ngăn chặn mọi hành vi lợi dụng dân chủ, những âm mưu, hành động phá hoại bầu cử, lợi dụng bầu cử để kích động, gây rối, chia rẽ nội bộ ta của các thế lực thù địch.

9. Tuyên truyền về sự tham gia tích cực, chủ động của nhân dân đối với cuộc bầu cử; kết quả phong trào thi đua lập thành tích chào mừng cuộc bầu cử, biểu dương kịp thời những đơn vị và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử, nhất là bầu cử ở các thôn, xã biên giới, khó khăn của huyện.

10. Phản ánh không khí dân chủ, minh bạch, đúng pháp luật, các hoạt động tự giác của cử tri và nhân dân tham gia bầu cử; sự quan tâm, dư luận tích cực đối với sự kiện này của huyện, của đất nước.

### **III. THỜI GIAN TRIỂN KHAI CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN**

**1. Đợt 1: từ 01/3 đến 15/4/2016:** Tập trung tuyên truyền về Hiến pháp, các Chỉ thị, Nghị quyết... của Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; các văn bản của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Hội đồng bầu cử các cấp, đặc biệt là tiêu chuẩn của đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND, các quy định về giới thiệu người ứng cử, tự ứng cử, về quyền bầu cử của công dân, về các bước hiệp thương lựa chọn, giới thiệu người ứng cử của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp.

**2. Đợt 2: từ 16/4/2016 đến 21/5/2016:** Đây là đợt tuyên truyền cao điểm cần tiếp tục tuyên truyền về những nội dung trên, đồng thời tập trung tuyên truyền về công tác tổ chức tiếp xúc giữa người ứng cử với cử tri để vận động bầu cử, về công việc chuẩn bị cho ngày bầu cử ( 22/5) của các tổ chức bầu cử. Tình cảm và nguyện vọng của đảng viên và quần chúng đối với cuộc bầu cử. Giới thiệu những đại biểu ứng cử đại biểu Quốc hội và hội đồng nhân dân các cấp trên đài truyền thanh, truyền hình, cổng thông tin điện tử huyện.... Chỉ đạo các ngành Văn hóa - thể thao tập trung tuyên truyền cổ động trực quan bằng băng rôn, pa nô, khẩu hiệu, cờ phướn, cờ nước

treo dọc tuyến đường chính của địa phương, khu trung tâm hành chính huyện và khu trung tâm các xã trên địa bàn huyện.

**3. Đợt 3: từ 22/5/2016 đến 10/6/2016:** Tập trung tuyên truyền về không khí vui tươi, phấn khởi của nhân dân cả nước nói chung, toàn huyện Nam Giang nói riêng trong ngày bầu cử (22/5) và kết quả cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021. Tiếp tục tuyên truyền tình cảm và nguyện vọng của đảng viên và quần chúng với cuộc bầu cử; giới thiệu những đại biểu trúng cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp trên truyền thanh, truyền hình, công thông tin điện tử huyện.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện:**

- Xây dựng hướng dẫn công tác tuyên truyền bầu cử, công tác trang trí nơi bầu cử, các khẩu hiệu tuyên truyền.

- Hướng dẫn các địa phương tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, thông tin cổ động (chiếu phim, biểu diễn văn nghệ, pa nô, khẩu hiệu, áp phích, cờ phướn...) đẩy mạnh tuyên truyền trước, trong và sau cuộc bầu cử.

- Tổ chức tập huấn công tác tuyên truyền bầu cử Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 cho Phó Chủ tịch phụ trách văn xã, cán bộ Văn hóa xã hội, trạm truyền thanh các xã, thị trấn trong toàn huyện.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động tuyên truyền về công tác bầu cử cho Tiểu ban Thông tin-Tuyên truyền của Ủy ban bầu cử Hội đồng nhân dân huyện và UBND huyện; đề xuất UBND huyện kịp thời khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp.

##### **2. Đài truyền thanh - Truyền hình huyện:**

- Mở chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền, tăng thời lượng phát thanh tuyên truyền cuộc bầu cử trên địa bàn huyện.

- Hỗ trợ về kỹ thuật, xây dựng các audio clip về các nội dung tuyên truyền cho trạm truyền thanh các xã trong toàn huyện.

##### **3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện:**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan bằng xe lưu động, các băng rôn, khẩu hiệu, panô, apphích...trên các trục đường chính của huyện và khu trung tâm hành chính của huyện.

- Tổ chức các giải thể thao, các hoạt động văn hóa văn nghệ để chào mừng trước, trong và sau khi bầu cử kết thúc.

**4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện:** Tham mưu UBND huyện xây dựng thêm các bảng đèn Led chạy chữ tại các trục đường giao nhau tại thị trấn Thạnh Mỹ để tuyên truyền, đồng thời tạo cảnh quang văn minh đô thị.

**5. Đề nghị Ủy ban MTTQVN huyện và các ngành đoàn thể chính trị - xã hội huyện:** Căn cứ kế hoạch của Tiểu ban Thông tin - Tuyên truyền bầu cử huyện xây dựng hướng dẫn, chỉ đạo Mặt trận và đoàn thể các xã, thị trấn phối hợp với các ngành ở địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền bầu cử Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 đạt hiệu quả.

**6. Ủy ban Nhân dân các xã, thị trấn:**

- Căn cứ kế hoạch của Tiểu ban Thông tin - Tuyên truyền bầu cử ĐBHNND huyện Nam Giang khẩn trương xây dựng kế hoạch tuyên truyền, chỉ đạo các ngành các cấp ở địa phương phối hợp với các ngành Mặt trận và các đoàn thể tổ chức các hoạt động tuyên truyền về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HNND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 đạt hiệu quả cao.

- Báo cáo về Tiểu ban Thông tin - Tuyên truyền bầu cử ĐBHNND huyện kết quả hoạt động tuyên truyền về công tác bầu cử tại địa phương trước ngày 25/5/2016 thông qua Phòng Văn hóa - Thông tin huyện.

Trên đây là kế hoạch công tác tuyên truyền Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2016-2021. Tiểu ban Thông tin - Tuyên truyền bầu cử ĐBHNND huyện Nam Giang đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc.

**Nơi nhận:**

- TT Huyện ủy (B/c)
- Ban Chỉ đạo công tác bầu cử huyện
- UBBC ĐBHNND huyện;
- Các cơ quan, Ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, VP

**TM. TIỂU BAN THÔNG-TIN TUYÊN TRUYỀN  
TRƯỞNG BAN**



**Phạm Anh Tú**

**UVTV, Trưởng ban Tuyên giáo Huyện ủy**